



Demonstrações Financeiras
Consolidadas
30 de setembro de 2020

DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA CONDENSADA A 30 DE SETEMBRO DE 2020 E 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em euros)

ATIVO	30 set 2020	30 set 2019	31 dez 2019	30 set 2020 Pro-forma	30 set 2019 Pro-forma	31 dez 2019 Pro-forma
ATIVOS NÃO CORRENTES:						
Ativos fixos tangíveis	1.354.514.036	1.353.860.485	1.346.281.271	1.354.514.036	1.353.860.485	1.346.281.271
Ativos intangíveis	256.018.875	206.252.111	261.231.849	256.018.875	206.252.111	261.231.849
Direitos de uso	877.468.456	867.096.112	898.438.645	877.468.456	867.096.112	898.438.645
Goodwill	462.335.419	494.777.289	469.424.119	462.335.419	494.777.289	469.424.119
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	4.612.300	4.438.455	4.437.916	4.612.300	4.438.455	4.437.916
Outros investimentos	17.827.720	17.135.717	17.247.851	17.827.720	17.135.717	17.247.851
Ativos por impostos diferidos	251.307.069	25.556.602	256.228.882	251.307.069	25.556.602	256.228.882
Imposto sobre o rendimento	4.485.193	4.489.601	4.489.601	4.485.193	4.489.601	4.489.601
Outros ativos não correntes	8.744.332	5.578.374	10.763.959	8.744.332	5.578.374	10.763.959
Total de ativos não correntes	3.237.313.400	2.979.184.746	3.268.544.093	3.237.313.400	2.979.184.746	3.268.544.093
ATIVOS CORRENTES:						
Inventários	384.805.229	415.034.505	407.431.039	384.805.229	415.034.505	407.431.039
Clientes e outros ativos correntes	233.956.839	264.670.742	231.512.838	222.868.602	197.586.773	176.169.690
Imposto sobre o rendimento	36.165.720	52.595.141	43.121.953	36.165.720	52.595.141	43.121.953
Outros investimentos	212.240	3.082.506	394.309	86.075	833.030	117.866
Caixa e equivalentes de caixa	143.170.813	83.787.140	77.339.624	148.674.048	116.247.022	89.050.845
Total de ativos correntes	798.310.841	819.170.034	759.799.763	792.599.674	782.296.470	715.891.393
Ativos não correntes detidos para venda	-	-	27.500.462	-	-	27.500.462
TOTAL DO ATIVO	4.035.624.241	3.798.354.780	4.055.844.318	4.029.913.074	3.761.481.216	4.011.935.948
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO						
CAPITAL PRÓPRIO:						
Capital social	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
Reservas legais	186.480.406	177.949.491	177.949.491	186.480.406	177.949.491	177.949.491
Reservas e resultados transitados	(534.836.153)	(606.985.302)	(590.179.221)	(534.836.153)	(606.985.302)	(590.179.221)
Resultado líquido do período atribuível aos acionistas da empresa-mãe	90.526.527	82.499.178	132.300.259	90.526.527	82.499.178	132.300.259
Total do capital próprio atribuível aos acionistas da empresa-mãe	742.170.780	653.463.367	720.070.529	742.170.780	653.463.367	720.070.529
Interesses que não controlam	50.961.065	35.514.201	54.735.349	50.961.065	35.514.201	54.735.349
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	793.131.845	688.977.568	774.805.878	793.131.845	688.977.568	774.805.878
PASSIVO:						
PASSIVO NÃO CORRENTE:						
Empréstimos	678.787.700	684.859.848	659.830.799	678.787.700	684.859.848	659.830.799
Passivo de locação	934.289.704	892.321.617	930.393.296	934.289.704	892.321.617	930.393.296
Outros passivos não correntes	23.881.681	22.492.515	22.719.068	23.881.681	22.492.515	22.719.068
Passivos por impostos diferidos	334.053.585	103.362.013	330.530.672	334.053.585	102.948.642	330.482.265
Provisões	6.414.178	9.391.385	9.418.605	6.414.178	9.391.385	9.418.605
Total de passivos não correntes	1.977.426.848	1.712.427.378	1.952.892.440	1.977.426.848	1.712.014.007	1.952.844.033
PASSIVO CORRENTE:						
Empréstimos	9.003.304	79.013.829	20.274.872	8.337.239	78.480.443	19.990.547
Passivo de locação	72.848.645	73.492.414	75.998.767	72.848.645	73.492.414	75.998.767
Fornecedores e outros passivos correntes	1.074.351.746	1.131.016.407	1.107.764.125	1.069.312.096	1.095.095.201	1.064.193.955
Imposto sobre o rendimento	53.584.275	57.899.606	50.200.397	53.584.275	57.899.606	50.200.397
Estado e outros entes públicos	54.736.784	55.097.698	73.346.098	54.731.332	55.092.098	73.340.631
Provisões	540.794	429.880	561.741	540.794	429.880	561.741
Total de passivos correntes	1.265.065.548	1.396.949.834	1.328.146.000	1.233.003.716	1.360.489.641	1.284.286.038
TOTAL DO PASSIVO	3.242.492.396	3.109.377.212	3.281.038.440	3.236.781.229	3.072.503.648	3.237.130.070
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	4.035.624.241	3.798.354.780	4.055.844.318	4.029.913.074	3.761.481.216	4.011.935.948

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020 E DE 2019

(Montantes expressos em euros)	3º Trim 2020	3º Trim 2019	30 set 2020	30 set 2019
Vendas	1.309.724.811	1.214.135.606	3.690.264.655	3.331.850.259
Prestações de serviços	28.751.652	32.696.359	79.045.055	94.799.608
Rendimentos ou gastos relativos a investimentos	-	-	(133)	2.685
Outros rendimentos	24.564.520	24.153.806	60.598.528	60.918.623
Custo das vendas	(940.735.641)	(886.518.306)	(2.666.948.077)	(2.411.814.385)
Fornecimentos e serviços externos	(113.561.664)	(97.164.780)	(312.096.056)	(281.017.333)
Gastos com o pessoal	(142.786.112)	(137.430.216)	(444.902.915)	(418.185.012)
Outros gastos	(14.628.312)	(13.698.553)	(34.015.023)	(34.240.803)
Amortizações e depreciações	(62.243.059)	(61.778.426)	(187.784.667)	(182.284.587)
Provisões e perdas por imparidade	(10.814.844)	(29.386)	(11.146.110)	552.470
Resultado líquido consolidado antes de resultados financeiros, dividendos, resultados relativos a empreendimentos conjuntos e associadas e impostos das operações continuadas	78.271.351	74.366.104	173.015.257	160.581.525
Dividendos recebidos	488	450	100.488	100.450
Rendimentos ou perdas relativos a empreendimentos conjuntos e associadas	462.847	(353.780)	834.993	282.846
Rendimentos e ganhos financeiros	4.125.804	1.023.031	6.813.883	2.293.633
Gastos e perdas financeiras	(23.672.864)	(19.953.457)	(66.265.400)	(58.489.413)
Resultado líquido consolidado antes de impostos das operações continuadas	59.187.626	55.082.348	114.499.221	104.769.041
Imposto sobre o rendimento	(6.895.239)	(12.137.727)	(18.153.300)	(17.099.505)
Resultado líquido consolidado do período das operações continuadas	52.292.387	42.944.621	96.345.921	87.669.536
Resultado depois de impostos das operações descontinuadas	(2.193.141)	879.047	(1.969.365)	(1.504.425)
Resultado líquido consolidado do período	50.099.246	43.823.668	94.376.556	86.165.111
Atribuível a Acionistas da empresa-mãe:				
Operações continuadas	50.486.337	41.255.651	92.495.892	84.003.603
Operações descontinuadas	(2.193.141)	879.047	(1.969.365)	(1.504.425)
	48.293.196	42.134.698	90.526.527	82.499.178
Atribuível a Interesses que não controlam:				
Operações continuadas	1.806.050	1.688.970	3.850.029	3.665.933
Operações descontinuadas	-	-	-	-
	1.806.050	1.688.970	3.850.029	3.665.933